关于联合印发《横琴粤澳深度合作区“二

线”通道信用通行名单申报管理工作指引

（暂行）》的通知

来源：横琴粤澳深度合作区执行委员会、广东省人民政府横琴粤澳深度合作区工作办公室

发布日期：2024-02-18

执委会各工作机构、省政府横琴办相关部门，驻区有关单位：

根据《横琴粤澳深度合作区建设总体方案》《横琴粤澳深度合作区总体发展

规划》精神，按照国家有关财税政策和海关监管办法，为实现横琴粤澳深度合作

区“二线”通道有效监管、便利通行，经执行委员会、省政府横琴办同意，现将

《横琴粤澳深度合作区“二线”通道信用通行名单（以下简称备案名单）申报管

理工作指引（暂行）》印发给你们，请认真组织实施，并就有关事项通知如下：

一、高度重视、做好管理

各有关单位要高度重视本次备案名单申报工作，加强统一部署、协调联动、

督促落实，指定专人负责做好备案名单管理，为合作区封关运行顺利实施营造良

好环境，配合海关部门实现有效监管、便利通行；及时验核确认相关人员是否属

于本单位人员，当备案名单有变动时，及时对备案名单内人员、车辆信息进行更

新、验核，确保备案名单信息的准确、有效、完整。

二、宣传到位、自愿申报

各有关单位要做好备案名单宣传指导、申报及上传工作。合作区行政事务局、

经济发展局，省委横琴工委、省政府横琴办党建处要做好广泛宣传工作。合作区

商事服务局，省委横琴工委、省政府横琴办社会事务局要做好企业、社会组织、

横琴居民的宣传指导工作。在本通知印发后，各有关单位自愿自主申请合作区智

慧口岸公共服务平台的登录账号及权限，按相关流程和要求及时申报本单位备案

名单。

特此通知。

横琴粤澳深度合作区执行委员会

广东省人民政府横琴粤澳深度合作区工作办公室

2024 年 2 月 18 日

横琴粤澳深度合作区“二线”通道信用通行名单申报管理工作指引（暂行）

根据《横琴粤澳深度合作区建设总体方案》《横琴粤澳深度合作区总体发展

规划》精神，按照国家有关财税政策和海关监管办法，为便利相关单位、企业等

人员驾驶车辆进出横琴粤澳深度合作区（以下简称合作区），实现有效监管、便

利通行，结合合作区实际情况，制定合作区“二线”通道信用通行名单（以下简

称备案名单）申报管理工作指引。

一、适用范围

（一）合作区范围为横琴岛“一线”和“二线”之间的海关监管区域。其中，

横琴与澳门特别行政区之间设为“一线”；横琴与中华人民共和国关境内其他地

区之间设为“二线”。

（二）备案名单是指在合作区范围内活动且经常通过“二线”通道进出合作

区的单位、人员及驾驶车辆的名单，适用于合作区“二线”通道通行管理。

二、智慧口岸公共服务平台

智慧口岸公共服务平台（以下简称公服平台）依托广东省“数字政府”政务

云平台和中国（广东）国际贸易“单一窗口”建设，由合作区口岸主管部门建设

和运维管理，是合作区“二线”通道信用通行名单申报管理的公共服务平台。

三、申请对象

本备案名单申请对象需满足以下条件之一：

（一）合作区内党政机关、事业单位、法定机构和驻区单位的公务车辆及其

驾驶人员；合作区内党政机关、事业单位、法定机构和驻区单位的工作人员及其

驾驶的自用车辆。

（二）合作区内依法注册登记的企业的单位车辆及其驾驶人员；合作区内依

法注册登记的企业的工作人员及其驾驶的自用车辆。

（三）合作区内依法注册登记的社会团体、民办非企业单位和基金会等社会

组织的单位车辆及其驾驶人员；合作区内依法注册登记的社会团体、民办非企业

单位和基金会等社会组织的工作人员及其驾驶的自用车辆。

（四）合作区横琴户籍居民或持有横琴居住证的居民及其驾驶的自用车辆；

社区居委会工作人员及其驾驶的自用车辆。

（五）因公需经常进出合作区的相关单位的单位车辆及其驾驶人员；因公需

经常进出合作区的相关单位的工作人员及其驾驶的自用车辆。

（六）其他符合条件的相关单位车辆及其驾驶人员。

一辆自用车辆只允许备案两名驾驶员，其中一人须为车主本人。一辆单位车

辆可备案两名及以上驾驶员。

四、备案名单申报

备案名单由单位、个人自愿自主申报。

（一）注册账号

相关单位访问公服平台，注册开通账号，经过后台认证成功后，生成申报二

维码，实现“一单位一码”，通知相关人员申报信息。

（二）自愿填报

相关人员通过所属单位提供的申报二维码，自愿自主扫码填报个人信息（详

见附件 1），并做出信用承诺（详见附件 2），上传所属单位。

（三）备案名单验核及上传

所属单位验核确认相关人员是否属于本单位人员，并做出信用承诺（详见附

件 3），上传公服平台。

备案名单实行动态管理，遵循“谁验核、谁管理”原则。合作区横琴户籍居

民或持有横琴居住证的居民可通过所属社区居委会进行申报。相关人员所属单位

（所属社区居委会）应当做好备案名单管理，当备案名单有变动时，及时对备案

名单内人员、车辆信息进行更新、验核，确保备案名单信息的准确、有效、完整。

五、备案名单移出

（一）当备案名单被列入“分线管理”严重失信主体名单时，公服平台将该

人员和车辆从备案名单中移出，并将移出信息推送所属单位和当事人。

（二）个人主动申请移出备案名单，或从所属单位离职，由所属单位移出备

案名单。

（三）单位注销时，公服平台将相关单位移出备案名单。

六、信息保护

（一）公服平台对备案名单信息保护措施遵循《广东省公共数据管理办法》

《中华人民共和国个人信息保护法》等法律法规的要求。

（二）公服平台满足国家信息安全等级保护三级要求。

附件：

1.备案名单申报事项

2.个人信用承诺

3.单位信用承诺

http://zhkjs-macau-office.oss-cn-shenzhen.aliyuncs.com/3564D444780D4BED99E754CB30674BB7.docx
http://zhkjs-macau-office.oss-cn-shenzhen.aliyuncs.com/F0E59782C33A4B67AD0672D9F323A704.docx
http://zhkjs-macau-office.oss-cn-shenzhen.aliyuncs.com/F0E59782C33A4B67AD0672D9F323A704.docx
http://zhkjs-macau-office.oss-cn-shenzhen.aliyuncs.com/3B4E579435FD48C4AD1B85C0874EC2E0.docx

	关于联合印发《横琴粤澳深度合作区“二线”通道信用通行名单申报管理工作指引（暂行）》的通知